
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 24 del 07-08-2019

Oggetto:SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA
MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO DI UN
POSTO CAT C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA
LAVORI PUBBLICI, TEMPO PARZIALE 30ORE. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamate:
- la propria determinazione n. 19 in data 07/06/2019 ad oggetto: “Selezione pubblica per soli esami per
l’assunzione mediante contratto di formazione e lavoro di un istruttore amministrativo cat.C area lavori
pubblici (tempo parziale 30 ore) – Annullamento parziale in autotutela ex art.21 nonies Legge n.241/1990
della Determinazione n.2 del 22/02/2019 e approvazione nuova procedura di selezione.”,  con la quale si
dava impulso ad una nuova selezione pubblica e si approvava il relativo Bando e modello di domanda;
- la propria determinazione n. 22 del 04/07/2019 ad oggetto: “Selezione pubblica per soli esami per
l’assunzione mediante contratto di formazione e lavoro di un istruttore amministrativo cat.C area lavori
pubblici (tempo parziale 30 ore). Integrazione.”  con la quale veniva integrato il bando nella sezione
“domanda e termini di presentazione” con le mancanti specifiche inerenti l’importo della tassa di concorso e
le relative modalità di pagamento e si adattava conseguentemente anche il modello di domanda;

Dato atto che:
- in Gazzetta Ufficiale – 4̂ serie speciale Concorsi ed Esami n.52 del 02/7/2019 è stato pubblicato l’avviso
del bando di concorso in oggetto;

- la scadenza del termine di presentazione delle domande è stata stabilita dal Bando entro e non oltre il
trentesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso di concorso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 4ª
Serie Speciale - Concorsi ed Esami e pertanto entro il giorno 01 agosto 2019;

Preso atto che il termine di cui sopra è scaduto e che pertanto si rende ora necessario procedere alla nomina
della Commissione Giudicatrice al fine di espletare la procedura concorsuale;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 56 del 14 marzo 1999, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione SEGRETARIO GENERALE N. 24 del 07-08-2019



Comune di Caldiero

19 gennaio 2000, e in particolare l’articolo 10 il quale prevede che le Commissioni esaminatrici, di regola,
hanno la seguente composizione:

Segretario Comunale dell’Ente o responsabile di Servizio che la presiede;
n. 2 tecnici esperti nella disciplina del posto messo a concorso nominati dal Segretario Comunale;

Ritenuto, in deroga alla regola stabilita dal Regolamento, di individuare per la presente selezione pubblica il
Presidente della Commissione esaminatrice in una figura esterna, trovando tale decisione fondamento nelle
motivazioni e nel dispositivo della richiamata Determina n.19 del 17/06/2019;

Contattati i  seguenti funzionari:

dott. Stefano Venturi, Segretario Generale del comune di Affi (VR) e Peschiera del Garda (VR)-
Presidente;
dott.ssa  Stefania Checchini, Segretario/ Direttore generale del Consorzio B.I.M. Adige di Verona -
Commissario esterno esperto;
Geom. Alessandro Savoia, Istruttore direttivo tecnico cat. D in servizio presso il Comune di Garda
(VR) - Commissario esterno esperto;

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 165/2001, l'incarico a componente della commissione
giudicatrice di concorsi pubblici per l'accesso ad un pubblico impiego da parte di personale appartenente a
pubbliche amministrazioni diverse da quella che bandisce il concorso è subordinata alla preventiva
autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

Acquisite pertanto:
in data 07/08/2019  ns. prot.n. 11300 l’autorizzazione del Comune di Affi (VR)  per il dott. Stefano-
Venturi;
in data  06/08/2019 ns. prot.n. 11223 l’autorizzazione del Consorzio B.I.M. ADIGE di Verona (VR)-
per la dott.ssa Stefania Checchini;
in data   07/08/2019 ns. prot.n. 11251 l’autorizzazione del Comune di Garda (VR) per il Geom.-
Alessandro Savoia;

Accertata la  competenza e professionalità degli stessi nelle materie oggetto di concorso, come risulta dai
rispettivi Curriculum Vitae, che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che sono rispettati i principi di cui all'art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 165/2001
(“composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali”);

Dato atto che nella nomina della Commissione è stato rispettato quanto previsto dall’articolo 57 del D. Lgs.
30 marzo 2001 n. 165 recante disposizioni sulle pari opportunità;

Ritenuto di riconoscere:

- al Presidente, dott. Stefano Venturi un compenso economico omnicomprensivo di € 500,00, valutato
congruo rispetto al ruolo assunto nella commissione, al numero di prove previste ed al numero di candidati
da esaminare;

- ai commissari, dott.ssa Stefania Checchini e geom. Alessandro Savoia, un compenso economico
omnicomprensivo di € 400,00 ciascuno, valutato congruo rispetto al ruolo assunto nella commissione, al
numero di prove previste ed al numero di candidati da esaminare;

Dato atto che, ai sensi del comma 9, dell’articolo 10 del summenzionato Regolamento comunale per la
disciplina dei concorsi,  si individua e si nomina, quale segretario verbalizzante della suddetta commissione,
la dott.ssa Barbara Bressan, dipendente di questo Ente, alla quale saranno riconosciute le ore di lavoro
straordinario necessarie per l’espletamento della funzione di segretaria;

Ritenuto di non integrare la commissione con ulteriori esperti in informatica e lingua straniera;

Visti:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 24 del 07-08-2019



Comune di Caldiero

il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;
il D.Lgs 267/2000;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13 in data 29.03.2017, esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.32 in data 04.04.2017, esecutiva, con la quale sono stati fissati
gli obiettivi e assegnate ai responsabili d’Area le risorse necessarie per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2017/2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 10 in data 06.02.2019, immediatamente eseguibile, con cui è
stata approvata la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 e il programma
annuale delle assunzioni per l’anno in corso;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Vista la disponibilità del cap. 100 “Spese per concorsi” codice bilancio 01.10-1.03.02.11.999;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Segretario generale atto n. 9/2017, prot.n. 12265 del 23.08.2017;

DETERMINA

Di nominare componenti della Commissione giudicatrice della selezione pubblica in oggetto:1)
Dott. Stefano Venturi, Segretario Generale del comune di Affi (VR) e Peschiera del Garda (VR)-
Presidente;
Dott.ssa Stefania Checchini, Segretario/direttore generale del Consorizio B.I.M. ADIGE di Verona –
componente esterno esperto;
Geom. Alessandro Savoia, Istruttore direttivo tecnico, in servizio presso il Comune di Garda (VR) –
componente esterno esperto;

di nominare segretario verbalizzante, la dott.ssa Barbara Bressan, dipendente di questo Ente;2)

di riconoscere al Presidente della Commissione giudicatrice, dott. Stefano Venturi, il compenso3)
omnicomprensivo di € 500,00;

di riconoscere a ciascuno dei due componenti esterni della Commissione giudicatrice, dott.ssa Stefania4)
Checchini e Geom. Alessandro Savoia, il compenso omnicomprensivo di € 400,00;

di imputare la spesa complessiva di € 1.300,00 sul cap. 100 “Spese per concorsi” codice bilancio5)
01.10-1.03.02.11.999, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la somma è esigibile
nell’esercizio 2019;

di dare atto che i compensi in argomento sono assoggettati ad IRAP a carico dell'Ente nella misura del6)
8,5% (spesa  che troverà copertura al cap. 915 del peg c.a.) e che saranno liquidati con atto successivo
alla conclusione del procedimento concorsuale;

di trasmettere il presente atto di nomina al Consigliere di parità regionale ai sensi dell’art. 57, del D. Lgs.7)
n.165/2001;

di pubblicare il presente provvedimento con i curriculum vitae dei componenti la commissione sul sito8)
istituzionale di questo Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle
disposizioni del D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile9)
del Servizio Finanziario.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 24 del 07-08-2019



Comune di Caldiero

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Segretario generale
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 24 del 07-08-2019



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 24 del 07-08-2019

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA
MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO DI UN
POSTO CAT C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA
LAVORI PUBBLICI, TEMPO PARZIALE 30ORE. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 07-08-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   434 del 07-08-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        100 / Articolo
SPESE PER CONCORSI

Causale SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E
LAVORO DI UN POSTO CAT C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA LAVORI PUBBLICI, TEMPO
PARZIALE 30ORE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo 2019 Euro                   400,00

Beneficiario      7377  CHECCHINI STEFANIA

Impegno N.   435 del 07-08-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        100 / Articolo
SPESE PER CONCORSI

Causale SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E
LAVORO DI UN POSTO CAT C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA LAVORI PUBBLICI, TEMPO
PARZIALE 30ORE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo 2019 Euro                   400,00

Beneficiario      7378  SAVOIA ALESSANDRO

Impegno N.   436 del 07-08-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        100 / Articolo
SPESE PER CONCORSI

Causale SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E
LAVORO DI UN POSTO CAT C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA LAVORI PUBBLICI, TEMPO
PARZIALE 30ORE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 24 del 07-08-2019



Comune di Caldiero

Importo 2019 Euro                   500,00

Beneficiario      7379  VENTURI STEFANO

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 24 del 07-08-2019


